中铁二十局集团有限公司
1 + X 项 目 办 公 室 文 件

中铁二十局集团有限公司 1+X 项目办公室 〔2023〕04 号

关于开展2023年1+X建筑工程施工工艺实施与

管理职业技能等级证书线上师资培训的通知

各相关院校：

为深入贯彻《中华人民共和国职业教育法》，全面落实《关

于在院校实施“学历证书+若干职业技能等级证书”制度试点方

案》等文件精神，重点持续推进建筑工程施工工艺实施与管理

1+X 证书试点工作，更好地推进全国职业院校建筑类专业建设，

引导院校科学合理地设置和优化教学实训，全面提升高技能应用

型、技能型人才培养质量。提高试点院校教师实施教学、培训和

考核评价能力，促进校企人才共育，产教融合，促进证书教学、

培训、考试工作高效、有序的开展。中铁二十局集团有限公司

1+X 项目办公室经研究决定，开展 2023 年 1+X 建筑工程施工工

艺实施与管理职业技能等级证书线上师资培训。现将有关事项通

知如下：

一、组织机构

主办单位：中铁二十局集团有限公司

承办单位：中铁二十局集团有限公司 1+X 项目办公室

中铁二十局集团有限公司西安市政勘察设计院

中铁建安工程设计院有限公司

协办单位：广州城市职业学院

日照职业技术学院

西安职业技术学院

杨凌职业技术学院

咸阳职业技术学院

河北科技工程职业技术大学

技术支持单位：西安三好软件技术股份有限公司

二、参培人员

全国 1+X 证书试点院校专兼职教师，中职、高职及职业本科、

应用型本科相关院校专兼职教师。建议参训教师具有建筑工程施

工方面教学背景，且有 2 年及以上的专、兼职授课经验。

三、培训计划

（一）培训形式：

采用线上培训考核方式。线上课程随时学，考核时间灵活选。

根据在线学习时长和考核结果综合评定发放证书。

（二）培训时间：

1. 线上学习时间：

自获取学习账号之日起至参加考核结束当日。

2. 考核时间：

参培学员可择期参加统一组织的师资培训考核，考核批次及

时间安排如下：

考核批次 考核时间 考核批次 考核时间

第一批 5月 26 日 09:00-18:00 第四批 9月 22 日 09:00-18:00

第二批 6月 30 日 09:00-18:00 第五批 10月27日09:00-18:00

第三批 7月 28 日 09:00-18:00 第六批 11月24日09:00-18:00

（三）培训方式：

完成报名缴费后请联系工作人员获取《2023 年 1+X 建筑工

程施工工艺实施与管理职业技能等级证书线上师资培训——学

习及考核指引手册》及学习的账号和密码，根据手册指引完成培

训学习和考核。

四、培训内容

培训课程为初级、中级、高级对应内容。涵盖职教法行业解

读、1+X 证书标准, 试点实施方案、考核方案及课证融通方案的

解读,核心知识讲解, 行业案例分享,实操案例讲解、专业课程思

政、考务管理等。

五、培训费用

（一）培训费用：500 元/人；

（二）考试及取证费用：

需获得由中铁二十局集团有限公司 1+X 项目办公室颁发的

考评员及相应级别 1+X 师资培训证书，可按照以下方式参与考试

并获取。

1. 1+X 师资培训证书：

未取得1+X师资培训证书或需要升级1+X师资培训证书级别

的，可参与对应级别的 1+X 师资培训考试，考试及取证费用 200

元/人。

2. 考评员证书：

未取得考评员证书，需参与考评员考试并获取考评员证书，

考试及取证费用 200 元/人；

考评员证书已过期或即将过期的，需重新参加考评员考试，

考试及取证费用 100 元/人；

（三）缴费方式：

转账汇款，由中铁二十局集团有限公司西安市政勘察设计院

代收及开具发票。

账号名称： 中铁二十局集团有限公司西安市政勘察设计院

开户银行： 中国建设银行西安大明宫支行

账 号： 61050178130000000076

转账缴费时一定注明学校、姓名，并保留缴费凭证。

六、会议报名

报名时间：即日起至 2023 年 11 月 30 日

报名形式：扫描下方二维码直接报名即可

报名信息用于后期证书制作，请参训教师报名信息务必填写

完整、真实、准确。

七、培训证书

在线学习时长满足 15 个小时且参加相应级别证书考核后可

获得由中铁二十局集团有限公司 1+x 项目办公室颁发的建筑工

程施工工艺实施与管理职业技能等级证书考评员证书、对应级别

师资培训证书。

八、培训联系及咨询

区域 1+X 项目办公室联系人及联系方式

云南省、重庆市、山东省、广东省、安徽省、上

海市、甘肃省、黑龙江省、吉林省、辽宁省
董老师 17391955795（微信同号）

浙江省、陕西省、四川省、广西壮族自治区、江

苏省、贵州省、海南省、江西省、山西省
张老师 13335393502（微信同号）

青海省、湖北省、天津市、北京市、新疆维吾尔

自治区、宁夏回族自治区、湖南省、内蒙古自治

区、河南省、西藏自治区、河北省、福建省 孙老师 13335393582（微信同号）

中铁二十局集团有限公司 1+X 项目办公室

2023 年 5 月 4 日

	区域
	1+X项目办公室联系人及联系方式
	云南省、重庆市、山东省、广东省、安徽省、上海市、甘肃省、黑龙江省、吉林省、辽宁省
	董老师
	17391955795（微信同号）
	浙江省、陕西省、四川省、广西壮族自治区、江苏省、贵州省、海南省、江西省、山西省
	张老师
	13335393502（微信同号）
	青海省、湖北省、天津市、北京市、新疆维吾尔自治区、宁夏回族自治区、湖南省、内蒙古自治区、河南省、西
	孙老师
	13335393582（微信同号）